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구이초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-16 예산액 647,195,000

제1조 2020학년도 구이초등학교 학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 647,195,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 "명시이월 명세서"와 같다 

제3조 2020학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회 심의

를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다.

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 618,110 597,278 20,832

1.지방자치단체이전수입 10,978 13,670 -2,692

1.비법정이전수입 1,670 1,670 0

1.기초지방자치단체전입금 1,670 1,670 0

1.농어촌학교보조금(기초) 1,670 1,670 0

2.교육경비보조금 9,308 12,000 -2,692

1.기초지방자치단체전입금 9,308 12,000 -2,692

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 9,308 12,000 -2,692
1자녀 1악기 창의인재육성 : -2,692,000원*1회

 =
-2,692,000

2.지방교육자치단체이전수입 582,289 558,495 23,794

1.교육비특별회계전입금수입 582,289 558,495 23,794

1.교육비특별회계전입금 582,289 558,495 23,794

1.학교운영비전입금 213,545 213,545 0

2.목적사업비전입금 232,636 197,821 34,815
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 3,930,000원

 * 1교 =
3,930,000

배움터자원봉사자 운영 : -660,000원 * 1교 = -660,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽및 7560운동 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_3추)방학중 방과후 과정 혼합급식 : 

202,000원 * 1교 =
202,000

코로나19대응방역도우미인건비 : -1,598,000원

 * 1교 =
-1,598,000

학교용지지적측량비 : -198,000원 * 1교 = -198,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

코로나19대응방역활동도우미인건비 : 

1,598,000원 * 1교 =
1,598,000

(성립전_3추)독서논술 교육활성화 도서구입 : 

2,720,000원 * 1교 =
2,720,000

(성립전_3추)독서논술활성화도서구입(유) : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_3추)초등교사교육과정실천지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)급식도우미인건비 : 906,000원 * 

1교 =
906,000

(성립전_3추)급식도우미인건비 : 1,671,000원 

* 1교 =
1,671,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽대회참가비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 356,000

원 * 1교 =
356,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 693,000

원 * 1교 =
693,000
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(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

1,025,000원 * 1교 =
1,025,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 4,340,000원 

* 1교 =
4,340,000

(성립전_3추)그린스마트미래학교전환준비금 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : 400,000원 

* 1교 =
400,000

3.급식비지원금 97,293 114,185 -16,892 농산어촌무료급식 : -16,892,000원 * 1교 = -16,892,000

4.방과후학교활동비지원금 1,200 800 400
(성립전_3추)외부프로그램 수강료 : 400,000원

 * 1교 =
400,000

5.돌봄활동운영비지원금 13,430 13,430 0

6.현장체험학습비지원금 2,508 2,508 0

7.누리과정비지원금 20,225 15,480 4,745
(성립전_3추)방과후과정 교육비 : 1,625,000원

 * 1교 =
1,625,000

(성립전_3추)유아학비 : 3,120,000원 * 1교 = 3,120,000

8.기타학부모부담지원금 1,452 726 726
(성립전_3추)특수교육대상자통학비지원 : 

726,000원 * 1교 =
726,000

3.기타이전수입 24,843 25,113 -270

1.학교회계간이전수입 24,843 24,843 0

1.다른학교회계전입금 24,843 24,843 0

1.다른학교회계전입금 24,843 24,843 0 교직원급식비(청명초) : 44,000원*1회= 44,000

교직원급식비(태봉초) : -44,000원*1회= -44,000

2.기타공공이전수입 0 270 -270

1.기타공공지원금 0 270 -270

1.기타공공지원금 0 270 -270 교장자격연수멘토링운영비 : -270,000원*1회= -270,000

2.자체수입 19,008 21,553 -2,545

1.학부모부담수입 16,750 19,793 -3,043

1.수익자부담수입 16,750 19,793 -3,043

1.급식비 16,750 19,793 -3,043

1.급식비 13,874 13,988 -114 교직원급식비 : -114,000원*1회= -114,000

2.우유급식비 2,876 5,805 -2,929 우유대금 : -2,929,000원*1회= -2,929,000

2.행정활동수입 2,258 1,760 498

1.사용료및수수료 1,200 600 600
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1.사용료및수수료 1,200 600 600

1.사용료 1,200 600 600 학교시설사용료 : 600,000원*1회= 600,000

2.기타행정활동수입 1,058 1,160 -102

1.이자수입 415 800 -385

1.이자수입 415 800 -385 예금이자 : -385,000원*1회= -385,000

2.기타행정활동수입 643 360 283

1.기타행정활동수입 643 360 283 불용물품매각대 : -91,000원*1회= -91,000

수도광열비 : 304,000원*1회= 304,000

폐식용유매각대금 : 70,000원*1회= 70,000

3.기타수입 10,077 10,076 1

1.전년도이월금 10,077 10,076 1

1.순세계잉여금 10,077 10,076 1

1.순세계잉여금 10,077 10,076 1

1.순세계잉여금 10,077 10,076 1 초등학교불용잔액 : 1,000원*1회= 1,000

세입합계 647,195 628,907 18,288
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1.인적자원 운용 4,743 5,860 -1,117

1.기타 교직원보수 0 830 -830

1.교직원대체인건비 0 830 -830

1.[초]교육공무직원인건비 0 830 -830

1.무기계약직원인건비 0 750 -750 초과근무수당등 : -750,000원*1회= -750,000

2.무기계약직원법정부담금 0 80 -80 4대보험기관부담금 : -80,000원*1회= -80,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,743 5,030 -287

1.교직원연수 4,543 4,830 -287

1.[초]직무연수 248 1,000 -752

1.일반수용비 248 1,000 -752 교육경비 : -752,000원*1회= -752,000

2.[초]자율연수 3,045 1,560 1,485

1.일반수용비 1,045 1,560 -515 교육경비 : -515,000원*1회= -515,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_3추)교육연수 및 체험비 : 44,750

원*12명*3회 =
1,611,000

(성립전_3추)도서구입비 : 13,500원*14명

*1회=
189,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)교육과정 세움주간 식사비 : 

10,000원*10명*2회 =
200,000

3.[초]교육과정워크숍 1,250 2,270 -1,020

1.일반수용비 0 300 -300 문화체험비 : -300,000원*1회= -300,000

2.여비 0 720 -720 숙박비 : -720,000원*1회= -720,000

3.일반업무추진비 1,250 1,250 0

2.교직원복지 200 200 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 196,352 211,045 -14,693

1.급식 관리 157,747 175,501 -17,754

1.학교급식운영 157,747 175,501 -17,754

1.[초]급식재료구입비 133,733 148,573 -14,840

1.급식용식재료비 133,733 148,573 -14,840 식품비 : -14,664,000원*1회= -14,664,000

학기중 급식지원비 : -176,000원*1회= -176,000
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2.[초]우유급식비 2,876 5,805 -2,929

1.우유대금 2,876 5,805 -2,929 급식용우유대금 : -2,929,000원*1회= -2,929,000

3.[초]급식운영비 19,212 20,246 -1,034

1.일반수용비 10,491 11,811 -1,320 각종검사료 : -36,000원*1회= -36,000

위생교육비 : -34,000원*1회= -34,000

음식물쓰레기처리용역 : -669,000원*1회= -669,000

위생복구입 : -314,000원*1회= -314,000

급식기구수선 : -4,000원*1회= -4,000

닥트및조리실청소 : -80,000원*1회= -80,000

식생활관 수선 : -200,000원*1회= -200,000

산업안전보건교육비 : 17,000원*1회= 17,000

2.연료비 5,086 5,500 -414 가스비 : -414,000원*1회= -414,000

3.기타공공요금 0 100 -100 보험료 : -100,000원*1회= -100,000

4.비품구입비 3,635 2,835 800 급식기구 확충 : 800,000원*1종*1회= 800,000

4.[초]대체인건비 1,926 877 1,049

1.기간제직원인건비 1,915 877 1,038 (성립전_3추)대체인건비 : 687,000원*1회= 687,000

(성립전_3추)대체인건비 : 351,000원*1회= 351,000

2.기간제직원법정부담금 11 0 11
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 6,000원

*1회=
6,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 5,000원

*1회=
5,000

2.보건관리 28,539 24,936 3,603

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,980 7,397 583

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,036 1,127 -91

1.학생복지비 1,036 1,127 -91 건강검사 : -81,000원*1회= -81,000

구강검사 : -8,000원*1회= -8,000

소변검사 : -2,000원*1회= -2,000

3.[초]보건실운영 6,224 5,550 674
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1.운영수당 720 830 -110 성폭력예방교육강사료 : -110,000원*1회= -110,000

2.교육운영비 0 170 -170 성교육자료구입 : -170,000원*1회= -170,000

3.학생복지비 5,504 4,550 954 감염병예방물품 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

침구세탁및보건실운영 : -46,000원*1회= -46,000

4.[국고][초]흡연예방 교육운영 620 620 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 320 320 0

2.[국고]학교환경위생관리 20,559 17,539 3,020

1.[초]먹는물관리 2,034 2,016 18

1.일반수용비 2,034 2,016 18 수질검사수수료 : 18,000원*1회= 18,000

2.[초]방역관리 12,079 10,123 1,956

1.기간제직원인건비 10,218 8,373 1,845 방역도우미 인건비 : -1,598,000원*1회= -1,598,000

(성립전_3추)방역도우미 인건비 : 978,000

원*1회=
978,000

(성립전_3추)방역도우미 4대보험 기관부담

금 : 47,000원*1회=
47,000

(성립전_3추)급식도우미인건비 : 

1,521,000원*1회=
1,521,000

(성립전_3추)급식도우미인건비 : 897,000

원*1회=
897,000

2.일반수용비 1,702 1,750 -48 저수조청소용역 : -48,000원*1회= -48,000

3.기간제직원법정부담금 159 0 159
(성립전_3추)급식도우미4대보험기관부담금

 : 150,000원*1회=
150,000

(성립전_3추)급식도우미4대보험기관부담금

 : 9,000원*1회=
9,000

3.[초]어린이활동공간관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
환경안전진단검사수수료 : -500,000원*1회

=
-500,000

4.[초]공기질관리 4,848 4,900 -52

1.일반수용비 4,848 4,900 -52 공기질측정검사수수료 : -20,000원*1회= -20,000

공기청정기임차료 : -32,000원*1회= -32,000

5.[국고][초]방역활동인력운영 1,598 0 1,598

1.기간제직원인건비 1,598 0 1,598 방역활동도우미인건비 : 1,598,000원*1회= 1,598,000

3.학생복지 10,066 10,608 -542

1.교육복지우선 4,500 4,500 0
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1.[초]교육복지사업 운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학생복지운영 5,566 6,108 -542

1.[초]졸업앨범제작 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.[초]학생교과서구입 4,444 4,444 0

1.교육운영비 3,858 3,858 0

2.도서구입비 586 586 0

3.[초]통학차량(전세)운영비 2 544 -542

1.일반수용비 2 544 -542 통학차량초과일수 : -542,000원*1회= -542,000

3.기본적 교육활동 116,083 109,778 6,305

1.교과 활동 93,948 85,249 8,699

1.교과활동지원 6,650 7,090 -440

1.[초]학습준비물구입 3,390 3,390 0

1.학습준비물 3,390 3,390 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 530 530 0

2.도서구입비 670 670 0

3.[초]보결수업관리 560 1,000 -440

1.운영수당 560 1,000 -440 보결수당 : -440,000원*1회= -440,000

4.[초]기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.과학 교과활동 4,181 4,299 -118

1.[초]교과운영 4,181 4,299 -118

1.교육운영비 3,699 3,699 0

2.비품구입비 482 600 -118 과학교구확충 : -118,000원*1회= -118,000
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3.체육 교과활동 7,980 4,480 3,500

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽 교내리그 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.[초]7560 운동 실천 600 600 0

1.교육운영비 323 323 0

2.비품구입비 277 277 0

4.[초]전국소년체육대회 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

5.[초]학교스포츠클럽활동비 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,700 0 1,700 (성립전_3추)강사비 : 85,000원*20회 = 1,700,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_3추)파크골프채 및 공구입 : 

300,000원*6종 =
1,800,000

4.예술 교과활동 12,001 12,000 1

1.[초]학생 1자녀 1악기 교육 12,001 12,000 1

1.운영수당 9,600 9,600 0 강사비 : -1,920,000원*1회= -1,920,000

강사비(자체) : 30,000원*64시간= 1,920,000

2.교육운영비 2,401 2,400 1 악기 및 수업재료 구입 : -772,000원*1회= -772,000

운영용품비(자체) : 77,300원*5종*2회= 773,000

5.외국어 교과활동 383 400 -17

1.[초]교과운영 383 400 -17

1.교육운영비 383 400 -17 교재및수업용품 구입 : -17,000원*1회= -17,000

6.특수교육교과활동 6,952 5,426 1,526

1.[초]교과운영 6,952 5,426 1,526

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 6,452 4,926 1,526 (성립전_3추)통학비 : 242,000원*3명 = 726,000

(성립전_3추)방과후 외부프로그램 수강료

 : 100,000원*4개월 =
400,000
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방과후 외부프로그램 수강료 : 100,000원

*2명*2회=\
400,000

7.유치원 교과활동 49,161 44,214 4,947

1.[유]교과운영 26,082 26,082 0

1.기간제교원인건비 285 440 -155 기간제교사인건비 : -155,000원*1회= -155,000

2.일반수용비 0 100 -100 자율연수교육경비 : -100,000원*1회= -100,000

3.운영수당 10,180 11,750 -1,570 3세대하모니활동비 : -790,000원*1회= -790,000

보결수당 : -340,000원*1회= -340,000

특성화프로그램 강사료 : -440,000원*1회= -440,000

4.교육운영비 7,532 7,432 100
교육계획서 및 유아수첩 제작 : 100,000원

*1회=
100,000

5.학습준비물 2,537 2,160 377 학습준비물구입 : 377,000원*1회= 377,000

6.학생복지비 1,300 1,300 0

7.일반업무추진비 0 0 0

8.비품구입비 3,900 2,500 1,400 자료 등 비품구입 : 700,000원*2종*1회= 1,400,000

9.도서구입비 348 400 -52 도서구입 : -52,000원*1회= -52,000

2.[유]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]유아학비 12,646 9,526 3,120

1.교육운영비 5,150 5,150 0

2.학습준비물 7,496 4,376 3,120
(성립전_3추)학습준비물 : 156,000원*10종

*2회=
3,120,000

4.[유]방과후과정교육비 8,933 7,106 1,827

1.일반수용비 1,354 1,152 202 (성립전_3추)중식비 : 202,000원*1회 = 202,000

2.교육운영비 7,579 5,954 1,625 (성립전_3추)학습재료 : 315,000원*3회= 945,000

(성립전_3추)간식비 : 340,000원*2회= 680,000

8.정보교과활동 6,640 7,340 -700

1.[초]교과운영 640 1,340 -700

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 360 1,060 -700 S/W 교육운영용품 : -700,000원*1회= -700,000

2.[초]SW/AI 교육 6,000 6,000 0

한상수 2022년 02월 28일 09시 47분 22초 11 전라북도교육청 구이초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 1,800 1,800 0

2.창의적 체험활동 22,135 24,529 -2,394

1.자율활동 14,981 18,050 -3,069

1.[초]학생회활동지원 1,505 2,450 -945

1.학생복지비 1,505 2,450 -945 학생자치활동운영 : -42,000원*1회= -42,000

학생자율동아리운영 : -903,000원*1회= -903,000

2.[초]학예회 1,241 3,200 -1,959

1.교육운영비 1,241 3,200 -1,959 의상대여및행사용품 : -919,000원*1회= -919,000

음향및조명기기대여 : -1,040,000원*1회= -1,040,000

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 35 200 -165

1.교육운영비 35 200 -165 대회출전경비및물품 : -165,000원*1회= -165,000

5.[초]학교특색사업 1,950 1,950 0

1.운영수당 430 430 0

2.교육운영비 1,520 1,520 0

6.[초]따뜻한학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 194 200 -6 배움과성장의날 강사비 : -6,000원*1회= -6,000

2.교육운영비 4,506 4,500 6
오감만족'학생자율동아리"운영 : 88,000원

*1회=
88,000

자연탐구프로젝트 주제통합 수업운영 : 

-9,000원*1회=
-9,000

배움과성장의날 도서구입 : -92,000원*1회

=
-92,000

빛깔나는 학급경영 운영 : 19,000원*1회= 19,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.[초]우리마을 환경생태교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 1,290 1,290 0
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8.[초]학생중심프로젝트 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,536 1,536 0

2.교육운영비 464 464 0

2.현장체험학습활동 4,084 4,509 -425

1.[초]현장학습 1,575 2,000 -425

1.교육운영비 1,575 2,000 -425 체험학습비 : -60,000원*1회= -60,000

차량임차료 : -365,000원*1회= -365,000

2.[초]수학여행 2,509 2,509 0

1.교육운영비 2,509 2,509 0

3.동아리활동 1,400 300 1,100

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,400 300 1,100

1.학생복지비 1,020 300 720
(성립전_3추)학교스포츠클럽활동 : 

300,000원*2회 =
600,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동 : 

500,000원*1회=
500,000

학교스포츠클럽활동 : -380,000원*1회= -380,000

2.비품구입비 380 0 380
학교스포츠클럽활동비품구입 : 380,000원

*1종*1회=
380,000

4.진로활동 1,670 1,670 0

1.[초]진로체험활동 1,670 1,670 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0

4.선택적 교육활동 114,808 105,727 9,081

1.방과후학교 운영 101,773 95,467 6,306

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.[초]특기적성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 60,191 56,261 3,930

1.[초]돌봄교실운영 60,191 56,261 3,930

1.무기계약직원인건비 36,861 32,931 3,930 인건비 : 79,000원*1회= 79,000

(성립전_3추)인건비 : 3,930,000원*1회= 3,930,000

4대보험기관부담금 : -79,000원*1회= -79,000
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2.운영수당 4,400 4,400 0

3.교육운영비 18,930 18,930 0

3.유치원방과후과정운영 40,582 38,206 2,376

1.[유]유치원시간제기간제교사인건비40,582 38,206 2,376

1.기간제교원인건비 39,482 37,106 2,376 인건비 : 60,000원*1회= 60,000

(성립전_3추)인건비 : 2,350,000원*1회= 2,350,000

4대보험기관부담금 : -34,000원*1회= -34,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

2.독서활동 7,735 4,690 3,045

1.독서활동운영 7,735 4,690 3,045

1.[초]도서구입 7,010 4,290 2,720

1.도서구입비 7,010 4,290 2,720
(성립전_3추)독서논술 도서 구입(초등) : 

2,720,000원*1회 =
2,720,000

2.[초]도서관운영 245 400 -155

1.교육운영비 245 400 -155 도서실운영용품 : -155,000원*1회= -155,000

3.[유]도서구입(유) 480 0 480

1.도서구입비 480 0 480
(성립전_3추)독서논술 도서구입(유) : 

40,000원*12명 =
480,000

3.기타 선택적 교육활동 5,300 5,570 -270

1.기타선택적교육운영 0 270 -270

1.[초]교장연수멘토링운영비 0 270 -270

1.일반수용비 0 270 -270 멘토링운영비 : -270,000원*1회= -270,000

2.다문화교육운영 5,300 5,300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,300 5,300 0

1.운영수당 510 510 0

2.교육운영비 4,790 4,790 0 다꿈사랑방 운영물품 : -303,000원*1회= -303,000

다꿈사랑방 학습자료 : 303,000원*1회= 303,000

5.교육활동 지원 26,591 20,140 6,451

1.교무업무 운영 4,080 4,500 -420

1.교무학사운영 4,080 4,500 -420
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1.[초]교무학사운영 620 1,040 -420

1.교육운영비 620 890 -270 교육계획서제작 : -70,000원*1회= -70,000

교육과정설명회 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 0 150 -150 교육과정설명회다과비 : -150,000원*1회= -150,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,150 1,150 0

1.교육운영비 950 950 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교육과정평가 800 800 0

1.운영수당 440 440 0

2.교육운영비 360 360 0

4.[초]환경정리 1,510 1,510 0

1.일반수용비 1,510 1,510 0

2.생활지도운영 8,220 9,200 -980

1.학생생활상담지도 5,790 6,630 -840

1.[초]학생생활지도 운영 5,790 6,630 -840

1.운영수당 5,740 6,400 -660 배움터자원봉사자 운영 : -660,000원*1회= -660,000

2.교육운영비 50 230 -180 생활지도용품구입 : -180,000원*1회= -180,000

2.학교폭력예방 2,330 2,360 -30

1.[초]학교폭력관련연수지원 330 360 -30

1.운영수당 330 360 -30 인권교육강사료 : -30,000원*1회= -30,000

2.[초]학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 390 390 0

2.교육운영비 1,610 1,610 0 장비대여료 : -36,000원*1회= -36,000

간식비 : 43,000원*1회= 43,000

운영물품 구입 : -7,000원*1회= -7,000

3.학생안전교육 100 210 -110

1.[초]재난대응훈련 100 210 -110

1.일반수용비 0 100 -100 재난대응훈련운영 : -100,000원*1회= -100,000

한상수 2022년 02월 28일 09시 47분 22초 15 전라북도교육청 구이초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 100 110 -10 학생안전교육비 : -10,000원*1회= -10,000

3.학습지원실 운영 2,238 4,300 -2,062

1.정보화실운영 2,238 4,300 -2,062

1.[초]학교정보화지원 2,238 4,300 -2,062

1.교육운영비 2,000 3,860 -1,860
원격수업활용 기자재 구입 : -1,860,000원

*1회=
-1,860,000

2.기타자산취득비 238 440 -202 소프트웨어구입 : -202,000원*1회= -202,000

4.교육여건 개선 12,053 2,140 9,913

1.교육환경개선 12,053 2,140 9,913

1.[초]PC구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[초]교실환경개선 2,053 2,140 -87

1.비품구입비 2,053 2,140 -87 프린터 구입 : -87,000원*1회= -87,000

3.[초]그린스마트미래학교전환금 10,000 0 10,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000 (성립전_3추)운영비 : 400,000원*10회= 4,000,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_3추)강사비 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.여비 2,500 0 2,500 (성립전_3추)여비 : 20,000원*25명*5회= 2,500,000

4.목적사업업무추진비 2,500 0 2,500
(성립전_3추)협의회비 : 20,000원*25명*5

회=
2,500,000

6.학교 일반운영 188,618 174,857 13,761

1.학교기관 운영 93,328 89,425 3,903

1.부서기본운영 28,423 28,896 -473

1.[초]교장실운영 5,950 5,800 150

1.일반업무추진비 2,950 2,800 150 교직원간담회 : 188,000원*1회= 188,000

교직원경조사비 : 300,000원*1회= 300,000

지역유관기관간담회 : -120,000원*1회= -120,000

민원인접대물품 : -218,000원*1회= -218,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,925 18,756 169

1.일반수용비 2,227 3,098 -871 운영용품구입 : -85,000원*1회= -85,000
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프린터토너등 : -38,000원*1회= -38,000

간행물구독료등 : -180,000원*1회= -180,000

사무기기수선비 : -400,000원*1회= -400,000

산업안전보건교육비 : -168,000원*1회= -168,000

2.기타공공요금 520 100 420 재정보증보험료 : 420,000원*1회= 420,000

3.여비 9,750 9,750 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 5,628 5,008 620 비품구입 : 310,000원*2종*1회= 620,000

3.[초]교무실운영 3,548 4,340 -792

1.일반수용비 3,248 4,040 -792 복사기임차료 : -792,000원*1회= -792,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 13,918 13,418 500

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,852 2,884 -32

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 452 484 -32 전화요금 : -23,000원*1회= -23,000

인터넷통신비 : -9,000원*1회= -9,000

2.[유]유치원 시설장비유지 9,074 8,454 620

1.일반수용비 9,074 8,454 620 소규모수선 : 620,000원*1회= 620,000

3.[유]유치원운영 1,992 2,080 -88

1.일반수용비 1,042 1,130 -88 방역소독 및 물품구입 : -88,000원*1회= -88,000

2.여비 780 780 0

3.비품구입비 170 170 0

3.행정지원인력운용 50,987 47,111 3,876

1.[초]시설관리원인건비 31,841 27,365 4,476

1.무기계약직원인건비 24,965 20,872 4,093 (성립전_3추)인건비 : 4,319,000원*1회= 4,319,000

인건비 : -226,000원*1회= -226,000
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2.기간제직원인건비 5,163 4,801 362 연차수당 : 220,000원*1회= 220,000

퇴직금 : 142,000원*1회= 142,000

3.무기계약직원법정부담금 1,713 1,692 21
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 21,000

원*1회=
21,000

2.[초]청소원인건비 19,146 19,746 -600

1.무기계약직원인건비 16,773 17,490 -717 인건비 : -460,000원*1회= -460,000

연차수당 : -205,000원*1회= -205,000

퇴직금 : -52,000원*1회= -52,000

2.기간제직원인건비 550 550 0

3.일반수용비 52 52 0

4.무기계약직원법정부담금 1,771 1,654 117 4대보험기관부담금 : 117,000원*1회= 117,000

2.시설 장비 유지 93,290 83,332 9,958

1.학교시설장비유지 93,290 83,332 9,958

1.[초]공공요금및제세공과금 26,390 27,150 -760

1.전기요금 15,700 15,400 300 전기요금 : 300,000원*1회= 300,000

2.상하수도료 3,900 4,400 -500 상하수도요금 : -500,000원*1회= -500,000

3.기타공공요금 6,790 7,350 -560 우편요금 : -200,000원*1회= -200,000

문자메시지서비스요금 : -100,000원*1회= -100,000

조달수수료등 : -170,000원*1회= -170,000

인터넷통신비 : -90,000원*1회= -90,000

2.[초]시설관리용역 14,388 14,710 -322

1.일반수용비 14,388 14,710 -322 냉난방기청소 : -424,000원*1회= -424,000

학교용지지적측량용역 : -198,000원*1회= -198,000

산업안전보건관리용역 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]시설일반관리 47,569 36,529 11,040

1.기간제직원인건비 0 852 -852 일용인부임 : -852,000원*1회= -852,000

2.일반수용비 47,569 35,677 11,892 시설소모품구입비 : -500,000원*1회= -500,000

소규모수선 : 6,422,000원*2회= 12,844,000

수목관리비 : -119,000원*1회= -119,000
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폐기물처리비 : -333,000원*1회= -333,000

4.[초]화장실관리 751 751 0

1.일반수용비 751 751 0

5.[초]당직관리 4,192 4,192 0

1.일반수용비 4,192 4,192 0

3.학교운영 협력 2,000 2,100 -100

1.학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.[초]학교운영위원회운영 800 900 -100

1.여비 0 100 -100 회의참석여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.[유]학교운영위원회운영(유) 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 50 50 0

3.일반업무추진비 50 50 0

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 초등학교예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 647,195 628,907 18,288
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